
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 20 del 24-04-2019

Oggetto:Approvazione elaborati predisposti dal Direttore dei Lavori in ordine
alla "modifica contrattuale", da inquadrarsi ai sensi del comma 2
del D.Lgs 50/2016, relativi ai lavori di " Di Messa In Sicurezza Della
Chiesa Di Maria SS. Delle Grazie (Santa Maria Delle Grazie), Sita
Nella Frazione Di Pago Fg. 8 P.lla B ".

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di aprile, alle ore 09:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 17-04-19 Il Responsabile del servizio
F.to Recchiuti Chiara

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 17-04-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il territorio di questo Comune è stato interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e del 20
ottobre 2016 i quali avevano causato notevoli danni agli edifici;

- che i terremoti di forte magnitudo del 18 gennaio 2017, con epicentro anche in questo Comune,
hanno notevolmente aumentato i danni già esistenti ed hanno causato ulteriori ingenti nuovi danni;

- che anche la Chiesa di Maria SS. delle Grazie, situata in Capitignano ed annoverata tra i Beni Culturali,
ha subito notevoli danni;

- con nota della Soprintendenza di L’Aquila con prot. MIBAC-SABAP-AQ-63-0007362 del
30/11/2018 ed acquisita al prot. 5515 del 01/12/2018 è stato ribadito lo stato di degrado
dell’immobile in oggetto ed è stato invitato il Comune, “in assenza di iniziativa da parte della Curia
proprietaria del bene, ad intervenire per interrompere il perdurare dello stato di degrado della Chiesa”.

EVIDENZIATO:

- che la Giunta Comunale ha incaricato il Responsabile dell’Ufficio per la Ricostruzione della
predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

- che con determinazione dell’Ufficio Sisma – Protezione civile N. 2 del 24/02/2019 è stato, tra le altre
cose, affidato direttamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e
dell’art. 36, comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’Ing. Alessio Ciuffetelli, nato L’Aquila
il 20/11/1991 con studio in L’Aquila – Via Delle Svolte n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri della
Provicia di L’Aquila al n° 3287, il servizio di ingegneria consistente nella progettazione
definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e nella redazione del C.R.E. e relativo ai lavori
di messa in sicurezza della Chiesa di Maria SS. delle Grazie nella frazione di Pago nel Comune di
Capitignano a condizione che contemporaneamente alla consegna degli elaborati progettuali venga
formalizzata anche l’ATP con l’Arch. Petrella Bruno, come da volontà espressa nella nota trasmessa
dall’Ing. Alessio Ciuffetelli ed acquisita al protocollo comunale n. 250 del 18/01/2019;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 06.03.2019 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per lavori di “messa in sicurezza della Chiesa di Maria SS. delle Grazie” che
presentava il seguente quadro economico;

IMPORTO LAVORI €  20.999,23

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    4.084,21

Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 16.915,02

IVA totale sui lavori (10%) € 2.508,34

TOTALE LAVORI € 25.083,44

Progettazione architettonica, strutturale, direzione lavori, contabilità,
progettazione e coordinamento sicurezza, regolare esecuzione

€    2.508,34

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



CNPAIA (4%) €        100,33

IVA (22%) su spese tecniche e CNPAIA €     573,91

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 30.774,36

EVIDENZIATO che è in corso l’esecuzione dei lavori come si evince dal Processo verbale di “INIZIO
LAVORI” acquisito al protocollo comunale al n. 1120 del 11/03/2019.

VISTI i seguenti elaborati predisposti dal Direttore dei Lavori in ordine alla “modifica contrattuale”, da
inquadrarsi ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, relativi ai lavori di “messa in sicurezza della
Chiesa di Maria SS. delle Grazie”, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Alessio Ciuffetelli in ATP con l’Arch.
Bruno Petrella, ed acquisiti al protocollo comunale al n. 1729 del 11.04.2019:

Relazione tecnica;-
Tav. 4A – Tavola degli Inverti;-
Tav. 6A – Particola costruttivo cerchiatura facciata;-
Relazione di Calcolo Integrativa;-
Computo Metrico ed Elenco Prezzi;-
Quadro economico;-
Documentazione Fotografica;-
Copia dell’ATP autenticata da notaio;-
Documenti Identità soggetti.-

VERIFICATA la correttezza degli stessi rispetto alla fattispecie  normativa di cui al comma 2 dell’art. 106 del
D.Lgs 50/2016, anche in merito al valore percentuale da rispettare pari al 15% del valore iniziale del
contratto; acclarato, inoltre, che tale modifica non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da
errori od omissioni del progetto esecutivo.

ACCERTATO il rispetto di quanto previsto dal comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e che, quindi, il
comune di Pizzoli può imporre all’appaltatore l’esecuzione fino a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto.

PRESO ATTO che gli elaborati predisposti dal Direttore dei Lavori in ordine alla “modifica contrattuale”
presentano il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI €  26.198,27

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    4.293,87

Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza € .21.904,40

IVA totale sui lavori (10%) € 2.619,83

TOTALE LAVORI € 26.198,27

Progettazione architettonica, strutturale, direzione lavori, contabilità,
progettazione e coordinamento sicurezza, regolare esecuzione

€  2.619,83

CNPAIA (4%) €    104,79

IVA (22%) su spese tecniche e CNPAIA €     599,42

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 32.000,68

VISTO il comma 2 dell’art. 106 (“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”) del D.Lgs 50/2016,
modificato ed integrato dal D.Lsg 56/2017, che testualmente recita:

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica e' al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie
fissate all'articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori
ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari
che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di
più modifiche successive, il valore e' accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la
necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in tutto o in
parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa e' consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente
comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.”.

VISTO il comma 12 dell’art. 106 (“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”) del D.Lgs 50/2016,
modificato ed integrato dal D.Lsg 56/2017, che testualmente recita:

“ La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del
contratto”.

RITENUTA la “modifica contrattuale” in parola rispondente alle esigenze dell’Amministrazione comunale e
ritenuto dover procedere alla relativa approvazione.

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017.

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del
Responsabile dell'Area Tecnica.

RITENUTA la propria  competenza ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs. n.267/2000.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato.1)

Di APPROVARE i seguenti elaborati predisposti dal Direttore dei Lavori in ordine alla “modifica2)
contrattuale”, da inquadrarsi ai sensi del comma 2  dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, relativi ai lavori di
“messa in sicurezza della Chiesa di Maria SS. delle Grazie”, redatti dal Direttore dei Lavori Ing.
Alessio Ciuffetelli in ATP con l’Arch. Bruno Petrella, e acquisiti al protocollo comunale al n. 1729 del
11.04.2019:

Relazione tecnica;-
Tav. 4A – Tavola degli Inverti;-
Tav. 6A – Particola costruttivo cerchiatura facciata;-
Relazione di Calcolo Integrativa;-
Computo Metrico ed Elenco Prezzi;-
Quadro economico;-
Documentazione Fotografica;-
Copia dell’ATP autenticata da notaio;-
Documenti Identità soggetti.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



che presentano il quadro economico in premessa.

Di PRENDERE ATTO che, in funzione dell’aumento delle prestazioni previste nella variante,3)
ricorrono i presupposti di cui ai comma 2 e 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato
dal D.Lsg 56/2017.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta “ERCOLE ALESSANDRO” e al4)
Direttore dei Lavori, Alessio Ciuffetelli in ATP con l’Arch. Bruno Petrella.
Inoltre con successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare, stante l’urgenza,  la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°251 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 29-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-04-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  24-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 29-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


